
COMUNE DI  
MONASTEROLO DI SAVIGLIANO 

P r o v i n c i a  d i  C u n e o  
 

 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 
 
 
 

O G G E T T O :   R i c h i e s t a  d i  c o n t r i b u t o  f i n a n z i a r i o  d i  c u i  a l  D e c r e t o  

d e l  M i n i s t e r o  d e l l e  I n f r a s t r u t t u r e  e  d e i  T r a s p o r t i  d e l  

0 6 . 0 3 . 2 0 1 5  p u b b l i c a t o  G U  n .  9 7  d e l  2 8 / 0 4 / 2 0 1 5  r e l a ti v o  

a l l ' A p p r o v a z i o n e  d e l l a  C o n v e n z i o n e  M I T - A N C I  

d i s c i p l i n a n t e  i  c r i t e r i  p e r  l ' a c c e s s o  a l l ' u t i l i z z o  d e l l e  

r i s o r s e  d e l  p r o g r a m m a  < N u o v i  p r o g e t t i  d i  i n t e r v e n t i> .   

 

L’anno 2015 addì undici del mese di maggio alle ore 12,00 nella sala delle adunanze. 

 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 All’appello risultano:  

 

 Presente Assente 

1 CAVAGLIA’ Marco Sindaco Sì  

2 PROCHIETTO Antonio Assessore Sì  

3 FISSORE Mirko Assessore Sì  

 3 0 

 

Partecipa all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale, Sig. BACCHETTA Dott. 

Carmelo Mario, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Cavaglià Marco SINDACO,  

Assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato 

 
  

C O P I A  

DELIBERAZIONE 
 

N. 49 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

Visti: 

� l’art. 18, comma 9  del D.L. 69/2013 convertito in L. 98/2013, che ha destinato  

l’importo di 100.000.000 € alla realizzazione di  “ Misure per il rilancio delle 

infrastrutture” nei piccoli comuni con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti  

� Il D.L. 133/2014, cosiddetto “Sblocca  Italia”, convertito con modificazioni in L. 

164/2014 che all’art. 3 prevede il finanziamento di una serie di opere  

� Il  Decreto Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 06.03.2015, pubblicato in 

G.U. n. 97 del 28.04.2015 con il quale è stata approvata la Convenzione MIT- ANCI, 

disciplinante i criteri per l’accesso all’utilizzo delle risorse  degli interventi che 

fanno parte  del Programma “  Nuovi Progetti di interventi”  

Considerato che l’Amministrazione ha stabilito di provvedere alla realizzazione dei lavori 

di “RISANAMENTI CONSERVATIVI, CONSOLIDAMENTI STRUTTURALI DELLA COPERTURA E 

PORZIONI SOLAI. ADEGUAMENTI FUNZIONALI DI ALCUNI AMBIENTI DEL CASTELLO DI 

MONASTEROLO DI SAVIGLIANO - SEDE MUNICIPALE - (2°LOTTO)”, mediante la 

presentazione della domanda di contributo di cui al programma “Nuovi progetti di 

interventi”; 

Preso atto  che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 27 del 23/03/2015 è stato 

indicato per l’incarico di progettazione l’Arch. Paolo Fissore dello Studio Architetti Fissore 

Ghione Associati di Savigliano; 

Visto il progetto per la realizzazione dell’opera indicata in premessa “RISANAMENTI 

CONSERVATIVI, CONSOLIDAMENTI STRUTTURALI DELLA COPERTURA E PORZIONI SOLAI. 

ADEGUAMENTI FUNZIONALI DI ALCUNI AMBIENTI DEL CASTELLO DI MONASTEROLO DI 

SAVIGLIANO - SEDE MUNICIPALE - (2°LOTTO)”, presentato dall’Arch. Paolo Fissore;  

Dato atto che l’intervento oggetto della richiesta di finanziamento rientra nella tipologia 

di cui all’art. 5 , comma 1 , lett. C) della Convenzione tra il MIT e l’Associazione nazionale 

dei comuni italiani, ovvero: 

“messa in sicurezza degli edifici pubblici, con particolare riferimento a quelli scolastici, alle 

strutture socio – assistenziali di proprietà comunale e alle strutture di maggiore fruizione 

pubblica”  

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 

1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. attestante, al contempo, ai sensi 

dell’art. 147 bis, 1° comma, del medesimo Decreto Legislativo, la regolarità e la correttezza 

dell’atto amministrativo proposto, rilasciato dal Responsabile del Servizio Tecnico  

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta di 

deliberazione, rilasciato ai sensi dell’art.49, comma 1, e il visto attestante la copertura 

finanziaria, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 

267, dal responsabile del servizio finanziario; 

Visto il Testo unico degli Enti Locali, D.Lgs. n. 267/2000; 

Con voti unanimi e favorevoli resi dagli aventi diritto nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

 

I. Di dare atto che la premessa esposta si intende quivi integralmente richiamata e 

trascritta; 

II. Di perfezionare la procedura della domanda di contributo di cui al  Decreto del 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 06.03.2015 pubblicato GU n. 97 



del 28/04/2015 relativo all’Approvazione della Convenzione MIT-ANCI, di cui al 

comma 9 dell’art. 18 del Decreto-Legge 21 giugno 2013, n. 69, concernente 

“Disposizioni urgenti per il rilancio dell’economia”, convertito nella Legge n. 98 del 

9 agosto 2013, che ha destinato  l’importo di 100.000.000 € alla realizzazione di  

“Misure per il rilancio delle infrastrutture” nei piccoli comuni con popolazione 

inferiore ai 5.000 abitanti, per la realizzazione dei lavori di “RISANAMENTI 

CONSERVATIVI, CONSOLIDAMENTI STRUTTURALI DELLA COPERTURA E PORZIONI 

SOLAI. ADEGUAMENTI FUNZIONALI DI ALCUNI AMBIENTI DEL CASTELLO DI 

MONASTEROLO DI SAVIGLIANO - SEDE MUNICIPALE - (2°LOTTO)”; 

III. Di approvare la richiesta di contributo; 

IV. Di nominare il Geometra Enrico Cavallera, responsabile dell’Area Tecnica, quale 

Responsabile Unico del Procedimento di cui è caso approvandone, nel contempo, 

il relativo atto di nomina, conservato agli atti; 

V. Di approvare la relazione illustrativa dell’intervento per il quale si presenta 

l’istanza, a firma del Responsabile del Procedimento, conservata agli atti; 

VI. Di approvare il disciplinare che regola i rapporti tra il Ministero delle Infrastrutture 

e dei trasporti e il Comune, conservato agli atti; 

VII. Di assumere l’impegno a procedere alla pubblicazione del bando di gara o della 

determina a contrarre entro il 31.08.2015  

VIII. Di dare atto che il Comune di Monasterolo di Savigliano: 

� Ha rispettato gli obiettivi del patto di stabilità per l’anno 2014 stabiliti 

dall’art. 31 della L. 183/2011 

� Ha rispettato il limite d’indebitamento disposto dall’art. 204 del d.lgs. 

267/2000 

� Non ha debiti fuori di bilancio  

� Rispetta i parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale 

pubblicati con Decreto Ministro dell’Interno in data 18.02.2013 

� Rispetta gli obiettivi di finanza pubblica (contenimento di spese di 

personale, contenimento dell’indebitamento)  

IX. Di dare atto che il Responsabile dell’Area Tecnica Comunale compirà tutti gli atti 

necessari e conseguenti al presente atto; 

X. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, per accertata urgenza, motivata dal 

rispetto dei termini perentori di legge, con voti unanimi e favorevoli resi dagli 

aventi diritto nelle forme di legge.  
 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla regolarità tecnica si esprime parere: 
FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

F.to Cavallera Enrico 

 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla regolarità contabile si esprime parere: 
FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
F.to Bonetto Laura 

 



  

IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO 
 

f.to  Cavaglià Marco                        f.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario  
 
 

 
 

 
COMUNICATA AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 
In data  11 MAGGIO 2015 ai sensi dell’art. 125 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 
Copia conforme, all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo 
 
Monasterolo di Savigliano, Lì 11 MAGGIO 2015              IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

        __________________________ 

 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA 
 

� In data 11 MAGGIO 2015,  perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134  
-  comma 4 - D.Lgs. 18.08.2000 n. 267); 
 
� In data ___________, per la decorrenza dei termini di cui all’art. 134  -  comma 3 - 
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

   
                                                  Il Segretario Comunale 

                                                     F.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 
                  

 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal  11 MAGGIO 2015, ai sensi art. 124 – 

comma 1 – D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

        Il Segretario Comunale 
               F.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 


